
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1351 del 06-06-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1351 DEL 06-06-2023
N. SETTORE 209 DEL 06-06-2023

Oggetto:
Ordinanza-Ingiunzione n. 149_2023 del 2/5/2023 relativa al verbale 
n.1242/2023 dell'11.01.2023 elevato dall'ARPA Sicilia. Impegno e liquidazione 
somme

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1351 del 06-06-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Ordinanza-Ingiunzione n. 149_2023 del 2/5/2023 relativa al verbale 
n.1242/2023 dell'11.01.2023 elevato dall'ARPA Sicilia. Impegno e liquidazione 
somme

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che in data 8 maggio 2023 è pervenuta a mezzo pec l’allegata Ordinanza – Ingiunzione n. 
149/2023 del 2/5/2023 della Città Metropolitana di Messina, che qui si intende integralmente riportata, 
consequenziale al verbale n. 1242/2023 dell’11/01/2023 elevato dall’ARPA per violazione di cui all’art. 
190 c.1 del D.Lgs n. 152/06 e s.m.i.;

ATTESO che con la medesima Ordinanza è stato ingiunto il pagamento della somma di € 775,00 oltre € 
15,50 per spese di notifica, da eseguirsi entro il termine di gg. 30 dalla notifica stessa e, quindi, entro il 
7 giugno 2023 a mezzo bollettino di c.c.p., sul conto n. 14087985, o tramite Bonifico bancario all’IBAN: 
IT28Z 02008 16511 000101317790 intestati alla Città Metropolitana Messina;

VISTA la sentenza della Corte dei Conti Sardegna, Sez. giurisdiz., 15 gennaio 2016, n. 5 con la quale 
viene introdotto ad opera della Magistratura contabile il principio di "finanza pubblica allargata", per il 
quale viene esclusa la sussistenza di danno erariale laddove all'esborso effettuato da un'Amministrazione 
pubblica corrisponda un conseguente introito di un'altra Amministrazione pubblica, realizzandosi -in 
siffatta condizione- un mero spostamento di somme all'interno di una finanza sostanzialmente unitaria;

RITENUTO di dovere procedere al pagamento dell’importo sopradetto per evitare ulteriori aggravi 
finanziari e contabili all’Ente e, conseguentemente, di dovere impegnare e successivamente liquidare la 
somma di € 790,50 -di cui € 775,00 per sanzione amministrativa ed € 15,50 per spese di notifica- in 
favore della Città Metropolitana di Messina, con imputazione a carico del bilancio comunale 2023, Piano 
Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 - ex capitolo 3194;;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente 
proposta;

VISTE: 
� la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 dell’11/04/2023 di approvazione del Documento Unico 

di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art.170, comma 1 del TUEL);
� la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 dell’11/04/2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del TUEL, art. 10 del D. Lgs. 118/2011);
� la deliberazione del Giunta Municipale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2023-2025 (art.169 del TUEL)

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1351 del 06-06-2023
Pag. 3 di 5

VISTI:
� il D.Lgs n. 267/2000;
� il paragrafo 6.1 del principio contabile applicato 4.2;
� il vigente Regolamento comunale di contabilità;
� il Regolamento comunali sui controlli interni;

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
1. di prendere atto che in data 8 maggio 2023 è stata notificata all’Ente Ordinanza – Ingiunzione n. 

149/2023 del 2/5/2023 da parte della Città Metropolitana di Messina che qui si intende integralmente 
riportata, consequenziale al verbale n. 1242/2023 dell’11/01/2023 elevato dall’ARPA per violazione 
dell’art. 190 c.1 del D.Lgs n. 152/06, con la quale è stato ingiunto il pagamento della somma di € 
775,00 oltre € 15,50 per spese di notifica, da eseguirsi entro il termine di gg. 30 dalla notifica e, 
quindi, entro il 7 giugno 2023, a mezzo bollettino di c.c.p., sul conto n. 14087985, o tramite Bonifico 
bancario all’IBAN: IT28Z 02008 16511 000101317790 intestati alla Città Metropolitana Messina; 

2. di dare atto che al fine di evitare ulteriori aggravi finanziari e contabili all’Ente occorre procedere 
all’impegno contabile e contestuale liquidazione della somma complessiva di € 790,50 in favore della 
Città Metropolitana di Messina; 

3. di dare atto, quindi, che con il presente provvedimento viene disposto: 
� l’impegno contabile della somma complessiva di € 790,50 a carico del bilancio comunale 2023, 

Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 - ex capitolo 3194;
� la liquidazione della somma complessiva di € 790,50 -di cui € 775,00 per sanzione amministrativa 

ed € 15,50 per spese di notifica- in favore della Città Metropolitana di Messina, da effettuarsi entro 
il 7 giugno 2023, a mezzo bollettino di c.c.p., sul conto n. 14087985, o tramite Bonifico bancario 
all’IBAN: IT28Z 02008 16511 000101317790 intestati alla Medesima Città Metropolitana Messina;

4. di prendere atto del principio di "finanza pubblica allargata", introdotto dalla Magistratura contabile 
con sentenza della Corte dei Conti Sardegna, Sez. giurisdiz., 15 gennaio 2016, n. 5, che esclude 
qualsiasi danno erariale laddove all'esborso effettuato da un'Amministrazione pubblica corrisponda 
un conseguente introito di un'altra Amministrazione pubblica, atteso che nella siffatta circostanza si 
realizza un mero spostamento di somme all'interno di una finanza sostanzialmente unitaria;

5. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
deputato al controllo;

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. 9) lett. e) 
della Legge n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento;

8. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;
9. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 ("Decreto 

trasparenza") e s.m.i. e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Alfredo Romagnolo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1351 del 06-06-2023
Pag. 4 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 06-06-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   341 del 06-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI 
DEPURAZIONE
Causale Ordinanza - Ingiunzione n. 149/2023 del 02-05-2023 relativa al verbale n.1242/2023 

dell11/01/2023 elevato dallARPA Sicilia - impegno e liquidazione somme.
Importo  2023 €. 790,50

Beneficiario      1425   CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Liquidazione n.  1090 del 06-06-2023     CIG 
Su Impegno N°   341 del 06-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    209 Determina 3 Settore del 06-06-2023 avente per oggetto 
Ordinanza - Ingiunzione n. 149/2023 del 02-05-2023 relativa al verbale n.1242/2023 dell11/01/2023 elevato dallARPA Sicilia - impegno e 
liquidazione somme.
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE
Causale Ordinanza-Ingiunzione n. 1492023 del 2/5/2023 relativa al verbale n.1242/2023 dell11.01.2023 elevato dallARPA Sicilia. Impegno 

e liquidazione somme
Importo €. 790,50
Beneficiario       1425 CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT28Z0200816511000101317790

Milazzo, lì 06-06-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1351 del 06-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-06-2023.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1351 del 06-06-2023
Pag. 5 di 5

N. Reg. Albo: 2363

Milazzo, lì 06-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


